promissum, uel scrutinium. ¶ Item quandoque eligit quis aure suo, quandoque iure decuoluto, sed tamen in hoc modo, iusta est uis. s. an exprimat modum canonica electionis, uel dicat tantu peto eam confirmari, quia est canonica; sed in secunda parte libelli, ubi petit electionem contra dictoris infirmari, est utilitas magna, ut quæratur causa confirmationis, quia si dicit causam que vergat in præiudicium actoris, puta quia facta est de homine illiterato, irregulari, uel criminoso, & ideo non potest eligi, nec per consequens suam electionem, quæ secuta est impedit audientus est; si autem diceret causam, de qua nihil interesseret sua, ut si diceret eum ineligibilem, uel iam electum cassandum propter crimen, uel irregularitatem, sed non subiicit in quo sibi proficit, uel obstat castigatio, non recipetur huius libelli pars; sed si reciperetur, forte restringere tur sententia tantum ad præiudicium, uel utilitatem acto ris, ut prædictum est si esse potest; si autem ad illa non potest torqueri, & inueniatur electio iam confirmata causa cassandi, cassabitur; impunit enim sibi reus qui non repulit auctorem ante item contestatam. C. de excep. l. f. insti. de excep. s. p. ¶ ¶ Quidam tamen dicunt, quod non sunt recipiendi huiusmodi libelli, scilicet peto confirmari electio nem meam, uel processum meum non obstante electione alterius, uel processu. V. peto idem & etiam peto causa ei electione aduersarii, & ponit exempli in similibus, quia nec talis libellus esset admittendus. Peto talē fundū nō obstante aliqua vendōne & trādōne facta aduersario. V. peto centum ex causa mutui, non obstante pacto de non petendo, uel non obstante sententia contra me lata super hoc. Sed certe isti non bene dicunt, nam omnes isti libelli sunt recipiendi, sicut satis apparet. ff. de pri. cre. l. Imperatores. ff. q. met. cau. l. metum. s. uolenti. l. si mulier. s. fina. & l. seq. quia & ueteres actiones extincte utiliter competit. ff. si ex noxa. causa. l. 2. s. f. ff. de capi. dimi. l. tutelas. s. libertate. C. si aduer. transac. l. 2. & de accep. l. fin. & hoc idem est in restitutione in integrum ut not. s. de in integ. resti. c. tum ex literis. in gl. idem super uer. idem per restitutionem. tamen satis uidetur quod debet subiictere causam in libello quare nulla fit electio, uel processus, uel uenitio, uel pactum, uel sententia; quia causa semper est exprimenda in libello, ut s. obla. c. ult. quantumcunque ad hoc impioret officium iudicis, ipse in prædictis impendere non debet, nisi iusta causa expresa, de qua est cognoscendum, ut apparet. ff. de minori. l. 1. s. prætor. & l. in causa. 1. 2. Et dicunt quidam quod primò debet cognoscere de ultima petitione, quam de prima; sed nos credimus quod simul cognoscet de utraque, sicut not. in restitutione in integrum. s. de resti. in integr. c. tum ex literis. in glo. idem super uer. item per restitutionem. ar. C. loc. & con. l. si conditionis. & l. ne cui. & l. conduceo. Item prædicta habent locum, ubi aliquid accrescit actori ex prædicta adiectione, & hoc etiam in libello debet exprimere; sed si in libello non dicit quod sibi accrescat, nunquam recipietur libellus cum adiectione quæ aduersario obest, & sibi non prodeat. ar. ff. de rei ue. l. in fido. & hoc ibi dicitur de positionibus & probatio nibus super eisdem faciendis, & si de eis nihil contineatur in libello.

S V M M A R I V M .

¹ Sententia principis quando tribenda est ad consequentiam.

CAPITVLVM XIX.

IN causis. [Contineantur.] Si ipse cognovit & diffiniuit partibus presentibus. C. de leg. l. si imperialis. fecus, si ad consultationem responderet. C. de leg. l. leges. in fin. Item fecus in interlocutorijs. C. de leg. l. leges. in fin. nisi interlocutoria corpore juris claudere-

tur. ff. quod met. cau. l. metum. s. quod agit. 16. q. 3. c. licet dispensatiue. ff. de manda. prin. l. fi.

S V M M A R I V M .

- 1 Exceptiones plures habens, primo proponere debet exceptionem suspicionis.
- 2 Sententia per falsum rescriptum non tener, licet aduersariis sentiat.
- 3 Sententia lata contra res prius iudicatas in quibus casibus ualeas.

CAPITVLVM XX.

[Nter Monasterium.] Factum sic fuit, cu duo monasteria, scilicet sancte Anne, & sancti Leodij litigarent in monasterio sancti Leodii, processum fuit usque ad item contestatam & testimoniū productionem, tunc monasterium sancte Anne proposuit causas suspicionis contra delegatos, & quia delegati non admiserunt eos appellaverunt, vel etiam sine appellatione recesserunt ab eis; iudices autem eorum absentiā vilipensa sententiam diffinītiū pro monasterio sancti Leodii tulerunt. Pars autem sancte Anne literas imperavit, quod cum appellasset a propriis iudicibus, quia legitimas suspicionis causas non admiserunt, secundi iudices cognoscerent primo re uocato quicquid factum est post appellationem &c. & non siebat mentio in ipsis literis quātum processum erat in ipso negotio quando incepit recusare, nec expressis causulis suspicionis quæ continebantur in eis, quas hodie necesse haberent exprimere, & hodie nullus impetrat literas super appellatione ante sententiam emissa, nisi exprimat grauamen. J. de app. c. ut debitus. olim autem nō tenebatur exprimere. J. de app. c. cum sit ro. uel impetrarēt literas super principali negotio nulla facta mentio ne de appellatione, secundum illos qui dicunt quod recessit a iudicibus nulla appellatione emissa, cum autem quo cunque modo uis, hoc negotium esset ad sedem apostoli cam relatum, Papa decernit per secundas literas primas non reuocatas. Contra sententiam autem opponebatur quod non tenebat, quia lata erat contra res prius iudicatas & super hoc instrumentum sententię producebatur, sed Papa responderet præsumendum est, quod si coram primis iudicibus produxisset istud, post habuissent, id est productis non profunisset, uel si appareat tale esse quod profuturum esset, impunit sibi qui non produxerint ante sententiam. His ergo attentis ratam habet sententiam priorum iudicium, & electio munus tribuit benedictionis super modo eligendi. Dicebant enim monachi sancte Anne ad se pertinere, uel in totum, uel in partem electionē abbatis in monasterio sancti Leodij, & ideo electionem factam absentiis ipsi dicebant esse cassandam. [ingressum.] C. de iud. l. sanctius. in f. C. de excep. l. pe. 3. q. 6. c. si quis. s. exceptio. s. de exce. c. pastoralis. ubi not. ¶ ¶ Iudicium] si aliqui competit plures exceptiones declinatrix iudicij, puta de suspecto excommunicationis, & falsum fit rescriptum, uel consimiles, semper in principio ponat exceptionem suspicionis; nam si primo aliam proponeret, sibi faceret præjudicium ut hic. & 3. q. 8. c. accusatores. s. si quis. ff. de iud. l. sed & f. Itē facit ad hoc, quia si semper usque ad item contestatam proponi posset, frustra præfigeretur tempus. 20. dierum. 3. q. 3. c. inducit. s. offeratur. Item frustra consulteretur protestato tempore absentiæ iudicis, si usque ad item contestatam posset recusari. C. de iud. l. cum specialis. ¶ ¶ Sed dices, nonne naturaliter exceptio falsi & excommunicationis præcedit, cum si nullum esset rescriptum, non sit iudex? Resp. quando dico nullum rescriptum, quia falsum, uel quia ab excoicato impetrato, elido iudicium eius, quia de hoc ipso iudicabit, & eius misericordia faciet ius inter partes. s. de rescr. c. fu per literis. quem ex quo in uno eligit, non potest in aliis.

Ii 2 recu-

recusare. 3. q. ult. c. accusatores. §. cuius in agendo. quando autem dicit eum suspectum, non eligit eius iudicium, quia non ipse sententiabit, sed arbitrii. J. de ap. c. cum spe ciali. Item si non recusatur iudex, ualeat quicquid facit. J. de app. c. ad hact. sed & si aduersarius consentiat, non tenet sententia per falsum rescriptum, uel ab excommunicato lata. J. eo. c. ad probandum. ¶ Alij dicunt, q. simul potest proponere, cum ad idem tendant, scilicet ad remo uendum eum. arg. ff. de excep. l. nemo. ff. de iudi. l. non uidetur. Alij dicunt, q. etiam separatis, dummodo recusatio proponatur intra 20 dies. ar. C. de inoff. testa. l. contra maiores. Alij dicunt, q. si protestatur, potest; alias non. Primi autem respondent sic ad has leges; nam illa. nemo. non contradicit, quia proponendo diuersas excepciones nullam uidetur confiteri; nam qui dubitat, excipit, ut no. 8. de excep. c. cum uenerabilis. nam hic intendit intentionem aduersarii elidere, sicut quando excipit aliquem exemptum per priuilegium, uel prescriptionem. §. de rescript. c. auditus. sed ramen facit sibi preiudicium in hoc, quia in iudicem confessum uidetur litigando coram eo, coram quo litigare non tenet. Similiter. l. non uidetur. non obest, quia maius est, & maius signum consensus litigare sub aliquo, quam petere sibi ei genus actionis. item quia ibi nullam sententiam petit. Ad auth. offerat. Respon. uerum esse exceptionem recusationis posse proponei usque ad 20. dies, si tacite, uel expresse non renunciavit, nec propter hoc q. dedit sportulas uel fideiustionem, uidetur confessisse in iudicem, cum talis cautio sci licet iudicio sis iustificetur coram illo iudice qui non cognoscit de causa. ff. de iud. l. 2. §. pen. & hact. statutario & portule ex necessitate prestantur, & ideo non preiudicent. Hac igitur opinione prima retenta uidetur quod ali quis simul non possit recusare iudicem & repellere procuratorem aduersarii sui, cum super procuratione oportet eum audire sententiam, & sic uidetur in iudicem confessare; sed si actor proponit contra procuratorem rei & procurator recusat iudicem, bene proceduant hec duas questiones simul, quia ille qui recusat non eligit arbitrium huiusmodi iudicis super procuratione, sed aduersarius, & iudicium redditur in initium. ff. de uerb. oblig. l. inter stipulantes. §. 1. [renuncia]. §. de off. dele. c. gratum [de priuilegiis] quo forte ei, scilicet conuentu sancti Leodij libera electio concedebatur, & nihil facit hoc ad rem. ¶ Non obstante] quod forte erat quod uel in totum uel in partem monasterij sancte Annae esset electio. sed contra. 2. q. 6. ca. ei qui. §. diffinitiuu. hoc intelligitur ubi posita fuit exceptio rei iudicati, sed instrumentum non fuit producendum uel alia probatio; contrarium autem loquitur, ubi nec proposita, nec probata fuit exceptio rei iudicata. ut ff. de compen. l. q. in diem. Item in aliis casibus ualeat sententia contra res prius latas uel iudicatas, si sit appellatum. §. de f. instr. c. cum Ioannes. Item si in integrum restitutionis beneficio subueniatur. §. de in integr. resti. c. 2. Item si quod est, an sit iudicatum necne, & pronunciatum est non iudicatum, sententia primo latata contra res prius iudicatas teneret. ff. quod sen. fine app. l. 1. in prin. sunt & alij casus, scilicet in negotio publico. ff. de re iudi. l. Imperatores. Item in casu quem habes. ff. de iure. l. admونend. Item intelligunt quidam secundum canones ubicunq; ueritur periculum animae, ut §. c. lator. §. de testi. c. ex parte. [prolata] primo alio tempore [statim] ut presumitur, quia ex quo ipsam uidisset, ad hanc cognitionem uenire non debet [alioquin] id est sibi ualidum erat instrumentum, & idem non erant possit habituri, imputetur eis qui modo obiciunt quod tunc non obiecerunt [nouorum] id est de nouo repertorum. C. de trans. l. sub praetextu.

S V M M A R I V M.

x Obedientiam ubi subditus non exhibet, an sufficiat episcopo pro-

bare quasi possessionem, & non spoliationem uel subtrahem.

CAPITVLVM XXI.

Svorta. [Litigantibus] super possessorio [habuisse] no. sufficere episcopo probare quasi possessionem, uel subtrahem; hoc enim ipso q. subditus per eum requisitus non exhibet obedientiam, constat q. eam eis subtraxit, & inde competit illi interdictum, uel officium iudicis, uel cōdictio, ut no. s. de elect. c. querelam, & §. de resti. spo. c. sepe. ¶ Decreuimus] agebat enim episcopos possessorio recuperandæ possessionis, & peccatorio, sed quia constabat de possessione, statim sententiat super eo dilata questio ne proprietatis, q. est not. dignum. & forte non haberet locum, nisi per confessionem constaret; imo locum habet, quia licitum est dimisso petitorio possessorum prosequi. §. de cau. poss. c. pastoralis. [efficiaciones] quia habebat sententiam Alex. [præiudicium] quia res inter alios &c. C. res inter. per totum. & intelligas Papam ignorasse ius quod in eo habebat, alius præiudicaret. ff. de rei n. d. l. i. p. e. [sententiam]. l. quod monasterium subficeret episcopo [reprobasse] C. si ex fal. in. l. i. [reperti] de hoc not. c. prox. §.

S V M M A R I V M.

- Monachi in quibus casibus confirmare possint procuratorem.
Regularis quilibet potest constitui procurator ab abate in regi-
til's monasterii.
Non est admittendus obiciens contra procuratorem talem.
Procurator potest unus pro aliis constitui in prosecutione nego-
tii p. iures monachi administrantur, & in idem concuerant.
Criminosi in causa inquisitionis admittuntur.

CAPITVLVM XXII.

CVm l. & A. [Ex parte] no. q. canonici regulares no. solum nomine ecclesia, sed suo constituant procuratorem alium canonicum regularem. argum. contra. 1. 6. q. 1. c. qui uer. & c. monachi. J. de accu. c. pen. 87. dist. c. peruenit. ad hoc responder, quod monasterium indubitanter procuratorem constituit. §. de confus. c. cu dilectus. & in alijs infinitis iuribus. ¶ Item monachii in causis quas habent, constituant procuratorem, videlicet si fiat inquisitio contra eos ut hic, vel si ipsi inquisitio contra alium impetrant, vel inquisitionem prosequuntur, ut hic. & J. de accu. c. olim. & idem si de electione sua agant. J. eo. c. ad probandum. §. de resc. c. cu dilecta. Item in accusatione, & in quolibet negotio vbi licitum est monachis agere, licitum est etiam eis super eo literas impe trare per alium. §. de excep. c. cum dilecti. in prin. ubi dici tur transmissa nobis petitione &c. & etiam agere per procuratorem, ex quo iura sibi conceditur agere, multo me lius est quod per alium agat, quam per seipsum. §. de syn di. c. 1. ¶ Item quilibet regularis potest constitui pro curator ab abate in negotiis monasterij. 1. 6. q. 1. c. qui uer. & c. monachi. non autem in suis propriis abbatis, si sua propria sibi aliqua negotia contra iura fingat, etiam si fuerit inquisitio contra eum, secundum quodam cum predicta. c. c. dicant, q. ad hoc ut possit procurare eorum negotia, oportet duo interuenire, & mandatum abbatis, & utilitas monasterij. Sed nos credimus, quod etiam in inquisitione monasterij & alius negotiis abbatis potest esse procurator monachus, & est admittendus, ut in elec tione, & in aliis, & in hoc ueritatis utilitas monasterij ut bonus abbas ei defendatur uel preficiatur; imo hac eadem ratione, scilicet quia utilitas monasterij ueritatur, credimus quod etiam pro laico patrono, uel principi, uel magno defensore siue utili amico monasterij posit esse procurator. Nam & Archiep[iscopus] hoc

hoc potest. qui fili: sive legi, c. per uenerabilem. ¶ Et si contra procuratorem constitutum obiiceretur non est admittendus quia non uertitur utilitas monasterii, & no audiatur; non enim est huic litigantis querere utilitate monasterii, & exdem utilitates occulte sunt quas aduersario non competit esse notas, sed conuentus ad quem pertinet scire & tractare utilitates monasterij possit cō tradicere, & etiam ipse monachus, si certum esset quod non esset utilitas monasterij. Item de mandato episcopi, ubi est utilitas monasterij, possunt esse procuratores. 16. q.1. ca. qui uere, sed sine mandato episcopi, uel abbatis, imo quod plus est contra uoluntatem eorum debent denunciare malum prelatum, & ad hoc possunt etiam conticuere & procuratores constitui, ut hic. & 2. q.6.7. c. qua propter. ¶ Item credimus, quod in prosecutione cuiuslibet negoti, ubi plures monachi admittuntur, & conueniunt in idem, unus ex his pro aliis potest constitui procurator, ut j. de accus. cap. olim. & hic. Sed contra hoc. 12. q.1.c. non dicatis, ubi dicit quod literas non potest recipere sine licentia superioris, ergo multo fortius non potest recipere literas procurationis. Sol. illud intelligitur, quod non debet etiam literas recipere pro sua utilitate, sed pro utilitate monasterij potest, & in casibus a iure concessis. [Infamatus] post hunc textum corrigitur litera decret. per registrum sic &c. [Super his &c. & aliis cum procuratore ipsius abbatis alioquin litigant] &c. ut sequitur [dilata] hoc ea ratione, quia inquisitio non tantum in uno capitulo & contra unum, sed in multis, & contra multos erat commissa. ff. de doli exceptione. l. apud. §. ibidem. ff. de negot. gest. l. at qui natura. §. penultimo. ff. de arbitr. l. quid tamen [predicatus] abbatis. & not. in causa inquisitionis constitui procuratorem. Ille non contestata] hoc nocet. §. vt lite non contest. c. quoniam. [conspiratorum] haec est valida excepcion, & ideo. j. distinguit super ea. [de depositionibus] conspiratorum, alias enim forte publicauerunt [publicari] haec videtur sufficiens ratio. j. de accus. c. qualiter. §. debet. & c. olim. Sol. si non publicauit, deliquerit; sed non propter hoc reuocatur sententia, cum ob hoc non fuerit appellatum. Vel dic, quod hic pars abbatis non negabat publicatas attestaciones, nisi conspiratorum, aliorum enim bene fuerunt publicata, quorum dicta fuisse publicata bene colligitur ex hac decret. Vel Papa precipit publicanda dicta conspiratorum, & mandat inquiri a iudicibus dicta eorum fuerunt secuti, & aliorum dicta dictis conspiratorum concordant. ¶ Probare] debuit enim protestari, quod in personas tertium dicere uolebat, alioquin sibi praeiudicaret. §. de testib. c. presentium. Imo quod plus est, debet probare statim, uel terminum ad probandum recipere. argum. hic. & §. de testib. c. causam. [aliorum] non enim retractatur sententia per falsos testes lata, nisi iudex eorum dicta fuerit sequitus, ut no. §. de proba. c. licer. quamvis aliud posset dici in conspirationibus, & aliud in corruptis testimonibus. ¶ Fides] sed dices, nonne tanquam peccatores potuerunt in totum repelliri a testimonio? Respondeo sic, si obiiceretur ab aliis, sed hic nullus contra eos de conspiratione obiiciebat, nisi iolas abbas a cuius nocturno bene excluduntur. Vel dic, quod in causa inquisitionis etiam criminosi recipiuntur, cum inquisitio non fiat nisi contra dissimilatos. j. de acc. c. qualiter Vel dic horum testimonium presumptionem & modicam fidem facere, & non plenam sicut aliij testes. Vel dic, quod inimici non solum dicuntur quo ad repellendum a testimonio qui odium in mente habent, sed etiam qui inimicitie causas habent, uel habere presumuntur etiam sine mentis odio. arg. 3. q. 5. c. 2. & se. & idem potest dici in conspiratore, qui pro bono ecclesie conspirare potest contra prelatum, & non peccat & tamen repellitur a testimonio.

- S V M M A R I V M.
1. Infamis efficitur condemnatus iniuriarum.
 2. Papa an ualeat restituere in integrum laicum non sue iurisdictioni subditum.

C A P I T U L U M X X I I I .

C Vm te. [Notaret.] ¶ Nam condemnatus iniuriarum fit infamis, siue ciuiliter siue criminaliter agatur. ff. de his qui not. inf. l. athletas. §. ult. [uolumus] restituendo te plenaria infamia] Not. Papam restituere in integrum, scilicet fama, honori, patria, & omnibus huiusmodi. 2. q. 3. §. ult. circa fin. C. de sent. pas. l. 1. & ult. iure autem ciuili soli principes & senatus. ff. de postul. l. §. de qua. 1. nam licet alij magistratus possint restituere alios minores & etiam maiores de iurisdictione sua, & quantum ad iurisdictionem suam; tamen fama restituere non possunt ut eo. §. dicitur. sic etiam episcopi licet minores & maiores restituere possunt, & dispensare in multis casibus; ut not. §. de tempo. ordin. cap. dilectus. & absoluere a iuramentis, & uotis, & fidelitatibus. supra de iure iur. c. cum quidam. j. de uoto. c. 1. 15. q. 6. c. a. authoritatem. & c. nos. tamen in integrum restituere non possunt quantum ad honores & similia, nec infamia remittere, cum hoc nullo iure cautum habeatur. Collegium tamen cardinalium quod auctoritatem senatorum haberet, restituere posset. ar. 95. d. c. Constantinus. & sic potest intilligi quod dicit. c. quod ecclesia senatum habet. 16. questio. 1. c. ecclesia. & propter hoc dicimus, q. licet sustineat episcopus infamem ipso iure, uel per sententiā condemnatum, uel etiam dispensasset cum dispensare non posset, ut patet. 2. q. 3. c. Euphemiu. §. hinc. tamen non admitteretur ad accusationes uel testimonium, cum sit infamis. 2. q. 1. c. prohibentur. §. de test. c. testimonium. si cam alio quam cum infame dispensem, bene admittitur ad testimonium, & ad accusationē, & alios actus legitimos, & in ciuili causa & criminali, & contra clericos & laicos. nam cum ratione dispensationis posset esse in ordinibus susceptis, uel promoueri ad maiores, ergo ea ratione non poterit accusare & testificari in sacerdotes. 2. q. 7. c. ipsi testes. arg. contra. §. de test. c. testimonium. ubi dicitur, q. condemnatus de crimine non admittitur ad testimonium in criminali; led. illud intelligo ubi dispensatum nou est. ¶ Sed queritur, an Papa posset restituere in integrum laicum non subditum sua iurisdictioni, & dic q. non. 2. q. 3. c. Euphemiu. §. hinc. nisi forte esset sibi necessarius in clericata, tunc enim forte posset dici q. ad hoc Papa tantum, & non alijs, posset eum in integrum restituere, arg. quia etiam seruum alterius posset ecclesia assumere, dummodo ius suum serui domini recomponet. arg. 54. diffin. c. multos. & c. ex antiquis. consuetudo ea per quae alia iura seniorū suorū amittuntur, sed nec reges possunt restituere in integrum, cum omnes te neantur legibus Imperatorum obedire, que eis hanc potestatem non concedunt. argum. 7. q. 1. cap. in apibus. alia etiam ratione eis obediuntur, quia ab ecclesia sunt approbatae; nam nulla lege cauetur quod aliquis possit in integrum restituere, nisi solus princeps, id est Imperator, uel senatus, ut supra dicitur. Alij tamen dicunt, quod Reges omnes in integrum restituunt, quia non sunt sic Imperatoribus subditū, sed Papa soli in dubiis & grauibus articulis. si. j. qui filii, sive legitimi. cap. per uenerabilem. Papa autem in integrum restituere illos de patrimonio suo, & etiam illos qui aliorum iurisdictioni non sub sunt. j. qui filii sint legiti. cap. per uenerabilem. & omnes clericos. [non nota] nota ecclesiasticum iudicem restituere fama. 15. q. 6. c. auctoritatem. sed haec sunt in terra ecclesie.

S V M M A R I V M.

Duo an procedere possint teriti in potentiam iuris incurrente.

I i 2 C A

C A P I T U L U M X X I I I .

At probandum. ff. eo. l. super. [cunctis] factis in abatisam, uel potes dicere quod licet contendere de aliquo minori officio monialibus, ad qd per electionem uocantur de stat. mon. c. 2. [eum] scilicet sententiam unius. s. de procu. culti. contra. fol. aliud est in constitutione procuratoris, aliud in sententia pralatione. Sed nonne duo poterant procedere, tertio importantiam juris incurrente? s. de rescri. c. sciscitatus. respon. poterant, sed quia admiserunt impotentem, quod uoluerunt non potuerint. s. de offi. deleg. c. cum super ab. [infirmandam] per exceptionem oppositam contra petentem executionem sententię, aliter enim ad irritandam sententiam ab excommunicato latam agi non potest secundum quodam. hęc ratio placet, i. mō bene agitur, si publicē fuit denunciatus, ut not. s. de exceptio. cap. exceptionem.

S V M M A R I V M .

- 1 Res iudicata in quibus casibus non preiudicet aliis, & etiā quando hoc regula non habeat locum, & rite non. 2.
- 3 Praiudicata nunquid fiat eis quos res tangit, si alium agere intendant, & taceant.
- 4 Scientia foli fine citatione in quibus casibus sufficiat.
- 5 Sententia contra electores uel ordinatores lata quādo preiudicet electis & ordinatis, & quando non, in nu. 6.

C A P I T U L U M X X V .

Quamvis. [Regulare] ff. de re iudi. l. sepe. t uera est hęc reg. quia non preiudicat res iudicata aliis in hoc, scilicet qd contra alios pariat actionem, uel exceptionem, sed bene preiudicat in hoc quod possesio quz prius erat apud alios, transfertur apud uiatores. s. eo dem c. cum super, nisi appellatum esset ut ibi dicit, & tūc forte difficultius esset eis contra alios agere quam contra primos. argu. ff. de alic. iud. mut. cau. fac. l. 3. sed si aliquis episcopus possidet iura episcopalia in monasterio alterius diocesis, secus est, ut not. hic in gl. uerbi gratia. [non nocet] t fallit hęc regula, ubiquecumque sit ius ex sententia, ut in querela inofficioi testamenti, & in causa filiationis. & ff. de inoff. testam. l. Pomponius. s. si ex causa. ff. de lib. agnosi. l. 1. s. fi. & l. 2. & 3. in princ. Ita in causa ingenuitatis, nisi detesta fuerit collusio. ff. de stat. homi. l. ingenuum. In criminali etiam accusatione speciale est, quia accusatus ab uno non poterit ab alio accusari, nisi doceat de pruaricatione prioris. ff. de preu. l. 3. uel nisi doletem suum prosequatur, doceatque se ignorasse accusationem ab alio institutam. ff. de acc. l. cui. s. 1. Idem est in populari actione, si bona fide agente actore absolitus sit reus. ff. de iure iurian. l. cum qui s. in popularibus. Item speciale est in crimine adulterij, ut absolutio adulterij proficiat adulteræ. ff. de adul. l. denuncia. Item speciale est, quod unius ex appellatoribus victoria prodest alii. C. si unus ex app. l. 1. & 2. Item in feruituribus prodialibus. ff. si ser. uend. l. loci. s. si fundus. Item extraneo agente & rumpente testamentum per querelam aliis proficit. ff. de inoff. testam. l. posthumus. alias autem res iudicata non prodest, nec nocet, nisi illis contra quos lata est, uel illis qui finguntur idem cum illis; puta quia eis singulari uel universali iure successerunt. ff. de exce. rei iud. l. si a te. s. fi. & l. & an eadem. 1. resp. & l. exceptio rei iud. Item nota. quod in his casibus sufficit sola scientia sine citatione actio] fecus si diversis iuribus agant; puta, quia proprietarius patiatur usumfructuarium non ageare de fructibus, vel econuerso. Item fecus, si ille qui partem habet in re patiatur alium qui similiter partem habet, agere. ff. de liber. causa. l. si pariter. ¶ t Sed quid si hi quos res tangit videant alium agere & taceant, nun qd fit eis preiudicium, scilicet tunc quod officiu iud. imploratur sup restitutio in integ. vel biniusmodi? Resp. non,

nisi citentur nominati, uel per editum, ut no. 5. de ma. & obe. c. fi. s. de pc. c. in nostra. alias autem bene nocet eis; Nec obstat regula hic posita res inter alios &c. quia in casu posito ex quo citatio facta est, intelligitur contra omnes iudicatum qui sciuerunt, vel scire debuerunt causam agi; quia in eis non nominatur aliquis specialiter, sed in genere fertur sententia sic, scilicet restituimus te in integrum, presto authoritatem tuę adoptioni, & sic in similibus est dicendum. [Actio] verbi gratia, creditor habet hypothecariam contra quemlibet detentorem pignoris, & debitor rei uendicationem, & praesertim creditor debitori; idem est in his in quibus non competit actio, tamen illi quibus competit actio, ius habet ex persona illorum qui aguntur tacent, tunc si eos scienter age re permittunt, licet male agant, fit eis preiudicium, vt est videtur in marito & vxore; nam marito competit rei vendicationi ad rem dotalarem, vxori vero non. C. de rei vendicatione. & tamen si vxor vendicet rem dotalarem, licet male, preiudicat marito scienti & toleranti. Idem est etiam videtur in emptore cui competit actio, & venditore cui non competit actio, & proprietario, & in emphyteoticario cui competit actio, & proprietario cui non competit. ff. de re iud. l. sepe. In his enim casibus, et si agere non potuerunt hi quibus non competit actio, si tamen agunt licet male, preiudicant ramen eis; quia eos prohibere potuerunt quo minus agerent, & quia de voluntate eorum iudicant, videtur de iure qd habuit ex persona agentis, & sufficit in his casibus sola scientia, nec exigitur quod citentur, & sic in tellige quod hic dicit. ff. eo. tit. l. sepe. quidem tamen dicunt, quod in solo primo casu, scilicet in creditore & debitore locum habet qd dicitur de actore, in alijs autem tribus casibus locum habet quod dicitur de defensore, & vbiunque in pralleg. l. ponitur, experiri, quo ad predictos tres casus ponitur pro, defendere. Naturaliter autem primò actio & defensio eis competit, qui suis auctoribus pro euictionis periculo denunciant; potest etiam dici quod licet defensio competit tam ei qui possidet nomine alieno, quam ei cuius nomine possidetur; tamen in defensione praefertur ille cuius nomine possidetur. s. vt lit. non contest. c. quoniam. s. si super. nam & contra utrumque datur actio contra unum ratione detentionis, contra alium ratione civilis possessionis; bene enim competit rei vendicatio ratione vtriusque possessionis. ff. de rei vendi. l. officium. & etiam interdictum unde vi ratione vtriusque possessionis, & vtriusque possessionis potest fieri restitutio separatim, nā domino possessori ciuiliter fieri potest restitutio ciuilis possessionis, & ususfructuarii possidet naturaliter fieri restitutio possessionis huiusmodi de fructu vel alterius sue naturalis, & hoc calu videtur in sententia lata super naturali possessione preiudicet ei utiliter possidenti, vt possit denegare ususfructum ei qui obtinuit; & eodem modo si feratur sententia super ciuili possessione, puta alii adiudicanda est ciuilis possessionis fundi ususfructus, quam ei qui constituit ususfructum, bene preiudicar possessori naturali, quia sibi poterit denegari, uel auferri ususfructus; debe ret enim suas exceptiones pretendere, & causam defendere, alij tamen contradicunt. Vel potes dicere, quod praesertim ille qui detinet naturaliter, detentor autem nunciat domino, sicut creditor debitori. Ideo autem diximus preiudicari ei qui ex persona alterius ius habet, si permittat eū agere ex cuius persona ius habet, quia pōt ipsū prohibere. Ceterū si nō ex eius persona ius habet, quantūcumq; agere est suo noī, uel alieno, nunquam sibi preiudicaret etiam si effet de personis quā agunt sine mandato, nisi precederet, uel lequeretur eius uoluntas tacita uel expressa. C. qui res iud. non no. l. 1. 2. & 3. ff. de procu. l. sed hęc. l. resp. ff. iud. fol. l. 3. s. 1. hac etiam ratione imputatur patrono, si libertum non defendat. ff. de re iudic. l. sepe. quia primò ad eum spectat defensio liberti, postea ad libertum. ¶ t Item not.

not. ¶ in his casibus sufficit sola scientia sine citatione.
Art. eius dictum est de libertate dicendum uidetur quod summus episcopus agit contra aliquod monasterium pertendo episcopalia, si ille qui primus ibi exercebat episcopalia non defendat monasterium, & feratur sententia contra monasterium, & præjudicetur episcopo qui prius habebat ibi episcopalia quo ad possessionem argu. ad hoc si episcopus primus potest agere contra secundum, si posset ei non esset ei ius ibi exercere episcopalia, multo fortius quando ea petebantur, debet excipere; secus autem si egisset secundus episcopus contra monasterium interdicto unde ui, vel ut possideris ratione prædictorum iustum quibus se spoliatum diceret, uel in quibus diceret se turbaris, quia cum primus episcopus non debet sustinere defensionem eius, nec sibi aliquod præjudicium generatur, quia contra personas tantum agitur, & persona se est interdictum, non negamus tamen quod etiam si agitur de personali interdicto, quin aliquando fiat alijs præjudicium, scilicet quando præjudicium sequitur ex ui interdicti, verbi gratia. Si egisset aliquis contra aliquem, quia spoliasset eum possessione iuris instituendi clericos in aliqua ecclesia, uin petebat restitu ad predicta iura, & cassari quicquid fecerat spoliatione pendente. In hoc n. casu bene fit præjudicium clericis institutis per spoliatorum, si feratur sententia cõtra eum, quia ei scilicet de eccl. clena. s. de fil. presby. c. ueniens. ff. de ui & ui arm. l. i. s. si fundus. & seq. secus autem si non interdicto, sed negatoria egisset, scilicet quod non erat ei ius restituendi, & pertendo sibi adiudicari ius instituendi cum ad ipsum perinererat, nam hic ex sententia lata contra instituentem nullum fit præjudicium institutis, qua institutio ualeat propter possessionem. j. de iure patr. c. consultationibus. [a quo causam] ut si electus patiatur electores de electione, an sit canonica, agere; uel ordinatus ordinatore. s. de elect. c. dudum ro. 71. dist. cap. tantis. 3. q. 6. c. hoc quippe. nam tamen sententia contra electores uel ordinatores latet super eo quod effent publicè delinquentes, præjudicatur electus & ordinatis in pred. cc. ¶ Idem & si ille, pro quo iudicatum est, patiatur iudicem defendere sententiam, quod ab eo causam habuit, hoc non potest habere locum, nisi quando iudex proceretur ex officio suo inquirendo, & si sic remouit aliquem cuius prebendam alij contulit; nam si inquisitor hic defendit causam, præjudicabit illi cui colatum est beneficium, si sciuit, ut hic. ¶ Idem tamen & si egisset Petrus, & ego modo agerem ad idem de iure mihi a Petro concessò; tamen quod dictum est de ordinato & ordinatore non uidetur ita indistinctè uerum, nam quan tuncunque condemnatur de crimen ordinatus, nunquam præjudicat ordinatori, nam cum ex ui accusationis ordinati non sequatur condemnationis ordinatoris, nulla ratio est quare condemnationis eius sequeretur, uel quare præjudicaret ipsi, nam ex ui accusationis sequitur aliquando bonorum ademptio, infamia, & huiusmodi. C. de bo. dā. l. i. a. & 3. per totum. ff. de his qui not. infam. l. athletes. s. ult. & l. seq. ff. de furt. l. non potest, sed quod alius non accusatus ex ui accusationis alterius patiatur pena non invenimus, nisi in certis casibus, ut in crimen lese maiestatis. 6. q. 1. c. que pro. s. uerum. & heresos. j. de heret. c. uergentis. & alia consimilia capitula intelliguntur quando notoria erant delicta ordinatorum vel institutorum; quod etiam si non esset actum contra ordinatores, tamen sine ordine iudicario poterant puniri ordinatores qui scierer malos ordinauerantur. s. de iure iuri. c. ad nostram. il 3. & j. de act. c. evidencia, sed si accusaretur ordinatus quod extra quatuor tempora ordinatus fuisset, uel quod minus canonicè electus vel translatus fuisset, quod & publica & notoria sunt, bene præjudicetur sententia lata contra ordinatum ordinatori. s. de transla. prela. c. inter. & de tempo. ord. literas. hec enim ita sunt connexa, quod separari non possunt; si enim male fecit recipiendo ordinem tali die,